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Wprowadzenie do polsl{iego wydania 

Sylwetka autora 

David Silverman, brytyjski socjolog, emerytowany profesor socjologii związany 
ciągle z Goldsmiths College oraz gościnnie wykładający w Management Department, 
King's College, University of London, znany jest polskim czytelnikom głównie ze swo
ich publikacji z zakresu metodologii badań jakościowych. Jest autorem ponad 14 
książek, w tym: lnteJpreting Qualitative Data (2001 ), Doing Qualitative Research (2005) 
oraz (wraz z Clivem Sealem, Giampietro Gobo i laberem Gubrium) redaktorem zbio
ru Handbook oJ Qualitative Research Praclice (2004 ). Interesuje się również socjologią 
medycyny i socjologi<) języka. Socjologowie organizacji pamiętają zapewne także jego 
znakomite dzieło z roku 1970, The The01y oJ Organization. A Sociological Framework, 
gdzie wyznaczył now<) perspektywę analizy organizacji, którą można by nazwać "rozu
miejąC<) socjologią organizacji", inspirując się dokonaniami Maxa Webera, Alfreda 
Schi.itza i Harolda Garfinkla. 

Zainteresowania socjologią rozumiejącą i wynikając<! z jej założeń metodologią ba
dań jakościowych są udziałem Profesora Silvermana od dawna. Po zetknięciu się z et
nometodologią, a następnie analizą konwersacyjną na przełomie lat sześćdziesiątych 
i siedemdziesiątych, pozostal wierny tym dwóm orientacjom socjologicznym do dnia 
dzisiejszego (Garfinkel, 1967; Sacks, 1972). 

Dlaczego warto przeczytać książltę Silvermana? 

lnte~pretację danychjako.\:cimvych warto przeczytać, ponieważ autor pokazuje w niej 
szerokie spektrum podejść analitycznych do interpretacji danych jakościowych, po
CZ<)Wszy od badań etnograficznych i obserwacji, poprzez analizę danych uzyskanych 
z wywiadów, analizę tekstów, na analizie konwersacyjnej i badaniu danych wizualnych 
skończywszy. Analizuje również wartość różnego rodzaju danych oraz problemy z oce
nieniem ich trafności i rzetelności. Znajdziemy w książce mnóstwo przykładów analizy 
różnego typu, m.in. analizy dyskursu danych wizualnych, również z perspektywy semio
tyki czy analizy konwersacyjnej. Autor korzysta bardzo intensywnie z przykładów po
chodzących z jego własnych badań nad konsultacjami medycznymi, gdzie analizuje 
konwersacje między lekarzami a pacjentami. Książka dostarcza nam przeglądu ist
niejącej literatury z zakresu socjologii jakościowej, zarówno dotyczącej samych badań, 
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teorii ugruntowanej czy pozytywistycznie ukierunkowanych analiz t~eści. !"lożna ~eż od
czuć pewien dystans do etnograficznie gen~rowanyc? danyc_h, kt_ore _me są ':"1erny~ 
i "z zewm1trz" dokonanym zapisem naturalme zdarzających s1ę dzmła~ (rozm?w)._ r-:Je 
jest to wadą prezentowanego czytelnikom polskim podręcznika, ale mozna p~wJedzw~
zaletą. Jeśli autor ma wyraźnie skiystalizowane poglądy na temat tego, czym jest analiza 
danych jakościowych i pel m! świadomość jej różnorodności, a także słabości i zalet po
szczególnych podejść (które w pracy sq przedstawione), to łatwiej jest nam zrozumieć 
jego argumentację i krytykę różnego rodzaju socjologii jakościowych lub ignorowanie 
pewnych podejść, np. etnografii postmodernistycznej (Denzin, 1993; Fontam1, 1993) 
bądź etnografii refleksyjnej inspirowanej myśl<! marksistowsk<! (Burawoy, 2003, 1998). 

Orientacja 

Bardzo istotnym poglqdem metodologicznym Silvermana jest przekonanie, że bez 
teorii badacz właściwie nie ma co badać. Jest to bardzo radykalne podejście w bada
niach jakościowych, ponieważ w wielu innych podejściach, np. w etnografii czy metodo
logii teorii ugruntowanej, zaleca się często ograniczanie prekonceptualizacji badań. 
Mówiqc o konieczności posiadania orientacji teoretycznej, by wyjść w teren i go badać, 
autor używa pojęcia "modelu". Model to wszechogarniajqca rama teoretyczna pozwa
lająca widzieć rzeczywistość w określony sposób. Na model składa się "ontologia" 
i "epistemologia". Dlatego też w skrócie możemy powiedzieć, że modele wiqżą się 
z tzw. "paradygmatami". Teoria zaś jest zbiorem pojęć używanych do definiowania 
pewnych zjawisk i ich wyjaśniania. 

Silverman pisze, że bliska jest mu orientacja konstrukcjonistyczna. Przy okazji ana
lizy zalet i wad wywiadu nieustrukturalizowanego kontrastuje ją z pozytywizmem 
i emocjonalizmem. Pozytywizm bada realne fakty dotyczące zachowań czy postaw ludz
kich i to w sposób zestandaryzowany, zacl10wuj<!C rygoryzm metodyczny oraz dobie
rając próbę do badań w sposób losowy. Emocjonalizm zaś stara się dotrzeć do auten
tycznego doświadczania świata ludzkich podmiotów i temu maj<! służyć nieustrukturali
zowane wywiady. Jako przykłady badań emocjonalistycznych Silverman podaje analizy 
prowadzone przez radykalne feministki. Tymczasem w konstrukcjonizmie stwierdza 
się, że dane są wspólnie konstruowane przez badacza i badanych, i każdy wywiad należy 
traktować jako temat badawczy. Stqd dane z wywiadu powinny być raczej tematem bada
nia niż rzetelnym źródłem danych o rzeczywistości przekraczającym kontekst wywiadu*. 

• Silverman nie używa pojęcia "konstruktywizm", uważajqc, że termin ten nie dotyczy dyskusji w naukach 
społecznych. Bardziej właściwy jego zdaniemjest termin "konstrukcjonizm" (korespondencja prywatna). Jednakże 
spotykamy pojęcie "konstruktywizmu" w naukach społecznych, które bliskie jest rozumieniu przez Silvermana 
pojęcia "konstrukcjonizm", na przykład w pracy Kathy Charmaz Constmcting Grmmded Tlzeory (2006). Char
maz również uważa, że dane z wywiadu sq konstruowane w samej sytuacji badania i badacz ma aktywny wpływ na• 
to, co generuje jako dane oraz na wygenerowane kategorie ze względu na przyjęte wcześniej założenia. Różnica 
tkwi w tym, że Charmaz uważa, iż można badać ludzkie doświadczanie świata, a zatem w tym punkcie powinna 
być zaliczona do wyróżnionej przez Silvennana orientacji "emocjonalistycznej". Podobnie należałoby do emo
cjonalizmu zaliczyć prawic cały interakcjonizm symboliczny jako orientacji( teorctyczm1 i badawcZ<b stara się on 
bowiem dotrzeć do znaczeń nadawanych przez aktywnic doświadczaj<jce świat podmioty. 
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Wywiad socjologiczny nie jest naturalnie zdarzaj<)cą się sytuacj<! (konwersacje)), dlatego 
też nie może być uważany za źródło danych chociażby o doświadczaniu świata przez ba
danych. Powinien być analizowany jako społeczne działanie występujące w kontekście 
pewnych kulturowych form współczesnego społeczeństwa, zwanego "społeczeflstwem 
wywiadu". Wypowiedzi w wywiadach są niejako objaśnieniami "doświadczenia" uczest
ników życia społecznego, formułowanymi zgodnie z pewnymi kulturowymi konwencja
mi (por. Atkinson, Silverman, 1997). 

Przyjęta przez Silvermana konkretna orientacja teoretyczno-metodologiczna (et
nometodologia i analiza konwersacyjna), mimo że wprost nie zawsze wyrażona i zaka
muflowana przedstawianiem jednocześnie innych metod analizy danych jakościowych 
(np. semiotyki), okazuje się jednak brzemienna w skutki. Silverman krytykuje wprost 
możliwość badania doświadczenia ludzkiego (experience), szczególnie krytykuj<)C, jak 
już wspomniałem, "dogmatyczne podejście feministyczne". Powinno się badać tylko 
naturalnie zachodzące interakcje bttdź wcześniej wytworzone teksty, na które badacz 
nie miał wpływu . W ten sposób "bezpośredniość i autentyczność" relacji doświad
czających świat osób staje się dla Silvermana niebezpieczna, zawsze bowiem tam, w po
bliżu wytwarzania danych, jest badacz, który oddziałuje na zachodzące interakcje (pod
rozdz. 8.1.1 ). Jednakże, jeśli sięgniemy do współczesnego interakcjonizmu amerykań
skiego (Fine, 1998) czy kanadyjskiego (Prus, 1996; Dawson, Prus, 1993), to znajdziemy 
poważne argumenty na rzecz możliwości badania ludzkich "doświadczeń" (human
-lived experience) i "świata życia" (life worlcl). Bezpośrednia i dokładna znajomość ba
danego obszaru (intimate familiarity, pojęcie Herberta Blumera, 1969) pozwala przed
stawić z różnych punktów widzenia, w różnych kontekstach empirycznych i wymiarach 
analitycznych to, jak ludzie doświadczają bezpośrednio ich otaczającą rzeczywistość. 
Ponadto intimate j{1miliarity oznacza procesualne podejście do analizy obserwowanych 
i rozwijających się naturalnie działań . Korzenie tego pojęcia sięgają do koncepcji 
:;ympathetic intro:;pection Charlesa H . Cooleya, czyli do prób wczuwania się badacza 
w intencje i motywy działających i badanych podmiotów poprzez stawianie siebie w ich 
pozycji. Należy także zaznaczyć, że obserwowane działania maj<) charakter działań po
łączonych, są zwi<!zane z dostosowywaniem się do linii działania innych osób, z którymi 
jesteśmy w interakcji. Tylko przebywaj<)C z ludźmi przez dłuższy okres czasu i obser
wując ich oraz rozmawiając z nimi, możemy zauważyć, jak naturalnie zachodzą określo
ne działania w danej zbiorowości, szczególnie chodzi tutaj o "działania poh1czone" 
(Biumer, 1969; Prus, 2007). Formy językowe i kulturowe nadalmogą być badane i nie 
ma niebezpieczeństwa- którego obawia się Silverman- ich zniekształcenia w analizie. 
Możemy nawet powiedzieć, że kontekstualność znaczeń oraz struktur interakcyjnych 
(co przede wszystkim interesuje Silvermana) będzie lepiej zapoznana (zob. Knoblauch, 
2005, s. 19). Badaj<)C szczegółowo doświadczanie świata przez ludzkie podmioty, może
my zobaczyć, jak tzw. twarda rzeczywistość (obdurate reality; Blumer, 1969) jest "prze
kształcana" in situ . 

Przyjęcie założenia, że możliwe jest badanie jedynie naturalnie zachodz<)cych inte
rakcji, ponieważ tylko one nie są zniekształcone przez badacza, wyklucza z prawomoc
nych orientacji naukowych etnografię, teorię ugruntowaną, wszelkie rodzaje wywiadów 
swobodnych jako samodzielnych narzędzi badawczych, badania przy użyciu kwestiona-
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riusza, wiele orientacji w socjologii wizualnej, gdzie badacz angażuje badanych do wy
konywania fotografii/nagrań itp. Jednakże nawet naturalnie zdarzaj<1ce się interakcje 
muszą być przecież nagrane (gdzie ustawiamy narzędzie nagrywające zależy przecież 
od badacza), przepisane i przeanalizowane przez badacza/badaczy. Badacz pojawia się 
na każdym z tych etapów generowania danych i ich analizy. Czy ulepszając i dokonuj<)C 
coraz bardziej precyzyjnej transkrypcji tekstów mówionych, nic wpływamy na kształt 
danych? Badacz, będ<!C analitykiem, widzi i słyszy przecież to, na co pozwalaj<) mu przy
jęte choćby najbardziej ogólne perspektywy teoretyczne (tzw. modele). Skupiając się 
ponadto na konwersacji i mowie, istnieje nicbezpieczeństwo zbytniej technicznej kon
centracji na formalnych aspektach rozmowy z pominięciem ważnych elementów ist
niejących w kontekście rozmowy, które mog<) być etnograficznie ważne dla zrozumienia 
jej sensu. Taka koncentracja umożliwia badanie tylko jednego wzoru społecznej orga
nizacji i społecznego działania (zob. Atkinson, 2005, s. 14-15). 

Interesuj<)Ce jest spojrzenie na metodykę badań Davida Silvermana. Autor twier
dzi, że aby osiągm)Ć wiarygodność w badaniach jakościowych, należy zrobić wszystko, 
by sfalsyfikować wstępne założenia dotyczące zbieranych danych. W ten sposób Silver
man zbliża się do neopozytywistycznej wizji uprawiania nauki, a szczególnie do tego, co 
Popper nazywa racjonalizmem krytycznym. Należy dążyć do falsyfikacji naszych prze
czuć, twierdzeń dotyczących powiązań między zjawiskami "istniej<)cymi" w naszych 
danych. Wtedy tylko możemy osiągm)Ć wiedzę pewm1 i obiektywną, gdy pewne twier
dzenia ciągle broni<) się przed krytyką i weryfikacj<l empiryczne). Wiedza ma jednak 
charakter tymczasowy. Dalsze badania i analizy mog<) ją sfalsyfikować. Użycie przez 
Silvermana takich pojęć, jak rzetelność i trafność, również świadczy o skłonnościach 
pozytywistycznych l neopozytywistycznych, jeśli chodzi o metodologię badań. Rzetel
ność w badaniach ilościowych dotyczy dokładności pomiaru. Silverman przenosi to 
pojęcie do badań i analizjakościowych i za Hammerslcyem (1992, s. 67) definiuje rze
telność jako stopiel1 zgodności w przypisywaniu przypadków do jednej kategorii przez 
wielu badaczy lub przez jednego badacza w różnych kontekstach. Chodzi więc tutaj 
o dokładność klasyfikacji. Autor rozpatruje precyzyjnie, jak pojęcie rzetelności odno
si się do różnych technik generowania danych (np. obserwacji czy wywiadu b<!dź tran
skrypcji danych audio-widco ). 

Podobnie dbałość o tzw. trafność wskazuje na pozytywistyczm)/neopozytywistyczml 
orientację metodologiczną. Chodzi tutaj o to, czy wyjaśnienie zjawiska rzeczywiście do
tyczy tego zjawiska, które badamy. Autor S<)dzi, że wielu badaczy, chqc wyeliminować 
nietrafne wnioskowanie, stosuje różne techniki, np. triangulację lub tzw. "nadawanie 
trafności przez respondenta". Triangulacja polegająca na użyciu różnych rodzajów da
nych czy technik badawczych nie rozwi<)zujc- według Silvcrmana- tej kwestii, istnieje 
bowiem tutaj nicrozwic)zywalny problem różnorodności kontekstów wytwarzania róż
nych rodzajów d<tnych przy użyciu różnych technik badawczych. Co więcej, triangulacja 
nic zawsze służy kontroli trafności, może być również stosowana jako poszukiwanie 
nowych warstw danych naświetlających problem badawczy z innej strony. Podobnic po
leganie na ocenie naszych wniosków przez respondentów nie daje rozwi<)zania proble
mu trafności, ponieważ w sytuacji oceny S<) raczej generowane nowe dane niż następuje 
tam weryfikacja objaśnień badacza. Silvermanjcst tutaj bardzo precyzyjny w swym sta-
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nawisku i proponuje inne, jego zdaniem właściwsze sposoby sprawdzania trafności 
w badaniach jakościowych, a sq to: indukcja analityczna, metoda analizy odchyleń 
(przypadków negujqcych wstępne hipotezy), dogłębna analiza danych, używanie odpo
wiednich tabuJaryzacji (zestawieil). Ta ostatnia metoda odwołuje się do danych staty
stycznych, gdzie reguła większości ma niejako weryfikować wnioski o charakterze jako
ściowym (zob. poclrozdz. 8.3.2.). 

Podobnic, przy omawianiu problemu uogólniania w badaniach jakościowych, Silver
num odwołuje się do logiki uogólniania w odniesieniu do populacji (tak jak w bada
niach ilościowych), a więc nie chodzi mu tylko o tworzenie pojęć ogólnych pozwa
laj<)cych na opis zjawisk, ale o pokazanie, jak dane zjawisko sytuuje się pod względem 
ilościowym w danej populacji (podrozdz. 8.4.1). Fakty te świadczq, że pomimo inspira
cji teoretycznej zwanej etnometodologiq i analizą konwersacyjnq, metodyka badawcza 
najwyraźniej kieruje Silvermana do ścieżek wydeptanych przez pozytywistyczne i/lub 
neopozytywistyczne myślenie w naukach społecznych. Ma to swoje zalety, ponieważ 
dzięki takiemu podejściu badania jakościowe zyskuj q na precyzji i jest możliwa dyskusja 
z innymi orientacjami badawczymi w socjologii Uak np. ilościowymi) . Wówczas takie 
pojęcia kontrolne, jak rzetelność, trafność czy możliwość uogólniania, stają się bazą dla 
wspólnego języka w debacie między różnymi orientacjami na temat jakości badań em
pirycznych. 

Niemniej można sobie wyobrazić inne metody oceny badail jakościowych, o których 
Silverman nie pisze. Na przykład w klasycznej metodologii teorii ugruntowanej w wersji 
Barneya Glasera ważne jest, by wygenerowana z danych empirycznych teoria (tj. hipo
tezy, opis pojęciowy i ·propozycje teoretyczne) "była dostosowana" (fit), "pracowała" 
(work), a ponadto była istotna dla działalności osób w obszarze badanym (relevant), 
claj<}ca się modyfikować (modifiable) oraz elawala się odnosić do innych obszarów ba
dawczych (np. formalnych) oraz zastosowanych tam metod badawczych (transcending; 
Glaser, 1978, s. 4-6; zob także Konecki, 2000). W wersji konstruktywistycznej Kathy 
Charmaz (2006, s. 182-183) baclania słuŻ<)Ce generowaniu teorii ugruntowanej powin
ny być przede wszystkim wiarygodne (credible) ze względu na konieczność oddania spo
sobów i treści doświadczania świata przez samych badanych. Aby ocenić wiarygodność 
baclań i danych empirycznych, trzeba odpowiedzieć na następujące pytania: 

~~ Czy badania pozwoliły na osiqgnięcie bezpośredniej i dokładnej znajomości ba
danego obszaru? 

"' Czy dane S<} wystarczające (ich zakres, liczba i głębia obserwacji), by uzasadnić 
wnioski? 

®Czy poczyniono wystarczając<! ilość porównań między obse1wacjami i kategoria
mi? 

Innym kryterium oceny jest oryginalność, które można skonkretyzować - według 

Kathy Charmaz -następuj <)co: 

<:~ Czy wygenerowane kategorie oferuj<) nowy wgląd w badam} rzeczywistość? 
'.t' Czy analiza dostarcza nowej konceptualizacji danych? 
"' Jak i e jest społeczne i teoretyczne znaczenie pracy badawczej? 
''' Jak W'!'$.llerowana teoria odnosi się, poszerza i cłookreśla islniej<)ce idee, pojęcia 

i praktyki!, 
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Następnym kryterium oceny badań jakościowych jest tutaj znaczenie społeczne (re-
sonance) pracy badawczej: 

®Czy kategorie portretują w pełni doświadczenia badanych? 
ill Czy odkryto graniczne i uważane za oczywiste znaczenia? 
ćl Czy połączono większe zbiorowości lub instytucje z życiem jednostek badanych, 

jeśli istnieją dotyczące tych powi<!zań dane empiryczne? 
e Czy teoria ugruntowana znaczy coś dla uczestników badanego świata i oferuje im 

głębszy wgląd w ich życie i świat? 
Ostatnim kryterium jest użytecznośc. Dotyczy ona następujących problemów: 

<D Czy analiza oferuje interpretacje, których ludzie używają w ich życiu codziennym? 
Ql Czy zastosowane kategorie analityczne sugerują jakieś ogólne procesy? 
<&Jeśli tak, to czy sprawdzono je wobec wszelkich możliwych ukrytych konsekwencji 

z nich płynących? 
"'Czy przeprowadzona analiza może zainspirować badania w innych obszarach? 
• Jak praca badawcza przyczyniła się do rozwoju wiedzy i ulepszenia świata? 
Z przytoczonych kryteriów oceny badań jakościowych prowadzących do formułowa

nia uogólnień (teorii ugruntowanej) widzimy dużą różnorodność podstaw tej oceny. To, 
co dla Silvermana jest niebezpieczne, np. intimate familiarity, tzn. dokładne badanie ludz
kiego doświadczania świata czy przyczynianie się do zmiany świata, jest niezwykle ważne 
dla oceny badań w stylu konstruktywistycznym Kathy Charmaz. Przyjęcie innych podsta
wowych założeń metodologicznych powoduje konieczność sformułowania innych kryte
riów oceny jakości badań. U Kathy Charmaz (czy w etnograficznych badaniach w stylu 
szkoły chicagowskiej Roberta Prusa; zob. Prus, 1996) będą to założenia symbolicznego 
interakcjonizmu, który wprowadzając pojęcie jaźni, tożsamości, społeczności, relacyjno
ści, społecznego świata, skłania badaczy cło cloldaclnych etnograficznych analiz i koncen
tracji na baclaniu doświadczenia oraz jego zwi<1zku z różnego rodzaju społecznościami. 
Z kolei dla Barneya Glasera sprawdzianem jakości badań jakościowych jest to, co czyni 
sama wygenerowana z danych empirycznych teoria, tzn. jak dobrze wyjaśnia, pasuje cło 
danych, czy daje się modyfikować i czy może być użyta w innych obszarach rzeczowych 
czy formalnych. Zatem ocenę jakości badań dokonujemy, obseiwuj<!C sam efekt tych ba
dań, jakim jest stworzenie teorii, która ma spełniać określone zadania. Sama wygenero
wana teoria jest więc meta-kryterium dla oceny baclań jakościowych. 

Książka Davida Silvermana, po zrozumieniu inspiracji teoretycznych autora, jest 
dobrym przykłacłem na analizę różnorodnych podejść w baclaniach jakościowych. Jest 
ponadto znakomitym narzędziem do pracy ze studentami, a także podręcznikiem do 
samodzielnego studiowania. Wzbogaca ona znacznie istniej<!Ce na naszym rynku prace 
z zakresu metodologii badań jakościowych i wprowadza nowe W<!tki badawcze i nowe 
orientacje nieobecne w istniej<1cych podręcznikach metodologicznych. Będzie niezwy
kle przydatna do studiowania takich kierunków, jak socjologia, psychologia społeczna, 
komunikacja społeczna, pedagogika, antropologia, etnografia i etnologia. Jednym 
słowem, jest to ważny podręcznik metodologiczny na naszym rynku wydawniczym. 

Instytut Socjologii, Uniwersytet Łódzki KJZysztofTomasz Kanceki 
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Słowo wstępne 

Pisanic książek, jak większość tego, co robimy, jest powiązane z naszą własną bio
grafie). Powiedziałem "powiązane", ponieważ redukowanie osobistych doświadczeń au
tora do kawałka jego pisarstwa jest zarówno nicodpowicclnic, jak i głupie. Faktycznie 
nic bardziej nie wyprowadza mnie z równowagi niż nickończące się pokazowe dyskusje, 
których tematem jest raczej czyjaś "osobowość" niż jego praca. Tutaj zatem, jak i wszę
dzie, należy zaufać opowieści, a nie opowiadającemu. 

Jednakże, zgodnie z konwcncj<!, w tego rodzaju slowic wstępnym opowiadający po
winien odsłonić coś ze swej przeszłości i powodów, dla których pisze dane dzieło. Do
stosuję się do tej konwencji. Oczywiście bez względu na to, jak przedstawię te kwestie, 
czytelnik dokona osądu samodzielnie. 

Swoją karierę badawczą rozpocząłem 35 lat temu od studium dotyczącego przeko
nań i wartości młodych "białych kołnierzyków". Pod wpływem socjologicznej teorii klasy 
i pozycji społecznej chciałem zbadać, jak na sposób, w jaki postrzegamy samych siebie 
i swoje przyszłe szanse zawodowe oddziaływuj e miejsce, w którym pracujemy. Zastoso
wałem metodę ustrukturyzowancgo wywiadu, a moja metodologia w pełni opierała się 
na standardowych formach badań ilościowych : początkowe hipotezy, tabcle czteropo
lowe i testy statystyczne (zob. Silvcrman, 1968). Gdybym dokończył to studium, moja 
kariera mogłaby pójść w zupełnie innym kierunku. 

Jednakże zacz<)łem mieć W<)tpliwości co do wiarygodności moich badań. Chociaż 
mogłem tak manipulować danymi, by przeprowadzić rygorystyczny test moich hipotez, 
dane te były w małym stopniu "surowe", a w zbyt wysokim zapośredniczone przez róż
nego rodzaju działania interpretacyjne. Jedne z ważniejszych pojawiały się w trakcie 
przeprowadzania wywiadów. Kiedy rozmawiałem z moimi respondentami, kierowałem 
się d<)Żcnicm do takiego zadawania pytań, który w nicdostrzegalny sposób pozwalał mi 
na uzyskiwanie takich odpowiedzi, o jakie mi chodziło. Być może- myślałem- nie prze
testowałem cłokładnie moich pytań. Lub też to, jak tworzymy sensy w czasie konwersa
cji, jest zależne od umiejętności konwersacyjnych dnia codziennego, których nie można 
zredukować do rzetelnych technik ilościowych (zob. Antaki, Raplcy, 1996). 

W każdym razie, porzuciłem to studium i poszedłem w stronę teorii organizacji 
w kolejnej pracy, która stała się zarówno moją pracą doktorsk<!, jak i sukcesem wydaw
niczym (Silverman, 1970). Następną dekaclę spędziłem na zgłębianiu zastosowań 
dwóch współczesnych teorii nauk społecznych. Etnografia działu kadr organizacji sck-
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torapublicznego (Silverman, Jones, 1976) pozostawała pod silnym wpływem etnome
todologii (zob. podrozdz. 5.3.1) Harolda Garfinkła (2007). Z kolei analiza tekstów 
literackich (Silverman, Torode, 1980) wywodziła się z semiotyki (zob. podrozdz. 7.2) 
Ferdinanda de Saussure'a (2002). Studia te utwierdziły mnie w przekonaniu o wartości 
badań, u podstaw których leży konkretna teoria- przekonaniu, które przenika prezen
towane) tu ksi<)Żkę. 

Niemniej kierowanie się ściśle wyznaczonymi zasadami ma swoje ograniczenia. 
Choć powinniśmy doceniać płynące z nich korzyści, musimy być także świadomi kosz
tów, jakie w związku z tym ponosimy. PatrZ<!C na moje wczesne prace, czuję, że były one 
nieco przeteoretyzowane. Być może nowo odkryte teorie wywołały u mnie taki entu
zjazm, że nie pozwoliłem, by moje dane stały się dla mnie prawdziwym wyzwaniem, 
a nawet pewnym zaskoczeniem. 

Takie przeteoretyzowanie jest stale obecnym niebezpieczei1stwem, co wynika ze 
strachu panuj<)cego w naukach społecznych, że pewnego razu zostanie odkryty, takjak 
w przypadku słynnego cesarza, brak szal (ostatni chlubny wyj<)tek stanowi praca Ken
dalla i Wickhama, 1999, będąca doskonałym tekstem o Michelu Foucault). To, co nazy
wa się postmodernistycznym okresem eksperymentalnego pisarstwa etnograficznego 
(Denzin, Lincoln, 2000, s. 17, "pi<)ty moment"), bardzo rzadko pojawia się w tej ksi<)Żce 
(zob. Silverman, 1997a, s. 239-240). 

W moich ostatnich baclaniach próbowałem znaleźć równowagę między "fotelem" 
teoretyka a "terenem" empiryka. Zarówno w etnografii klinik szpitalnych (Silverman, 
1987), jak i w analizie konwersacyjnej poradnictwa na temat testów na HIV (1997b), 
podchodziłem do moich danych zwiększ<) ostrożności<), stawiaj<)C hipotezy indukcyjnie, 
używając metod porównawczych i określaj<)C przypadki odchylei1 (zob. pod rozdz. 8.3.2). 
W obydwu studiach, inaczej niż w moich wcześniejszych pracach, zgłębiałem sposoby 
uczynienia moich badai1 bardziej odpowiednimi dla szerokiej, nieakademickiej rzeszy 
odbiorców, bez popadania w paternalistyczny ton (zob. rozdz. 9). 

Jednakże te dwa ostatnie studia także wyrastaj<) z powi<!Zanych ze sobą założeń, któ
rymi posłużyłem się w mojej pracy z 1976 r. Wszystkie trzy studia były oparte nie na wy
wiadach, ale na danych występuj<)cych naturalnie. Wszystkie one zajmowały się tym, jak 
uczestnicy danej sytuacji mówi<! do siebie nawzajem i koncentrowały się na umiejętno
ściach, które wykorzystywali, oraz na lokalnych funkcjach tego, co robili. 

Takjak w pierwszym wydaniu tej książki, tak i tutaj zainteresowania te nadaj<! struk
turę całemu wywodowi. To, co mam do powiedzenia, wywodzi się z konsternacji, jakq 
wywołuje u mnie ogromna większość badai1 "jakościowych", o jakich można poczytać 
w wiodących periodykach naukowych. Konsternacja ta wynika z czterech powiązanych 
ze sobą tendencji, które w tym wprowadzeniu mogę jedynie wymienić bez podawania 
konkretnych przykładów (więcej szczegółów w: Silverman, 2000, s. 283-297): 

l. Brak analitycznej odwagi, co przejawia się w tym, że kwestii budowania teorii po
święca się co najwyżej kilka pie1wszych wersów artykulu, a resztę stanowi coś, co 
C. Wright Mills (2007) nazwał "abstrakcyjnym empiryzmem". Jest on często powiązany 
z podkreślaniem "eksploracyjnej" natury prowadzonych badall, którą przeciwstawia się 
wysiłkowi testowania hipotez wyrastaj<)cemu ze zwiększaj <)cego się zasobu empirycznej 
wiedzy poi<)czonej z podejściami analitycznymi. 
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2. Wysiłek, by utożsamić badania jakościowe z "nieformalnymi", "nieustrukturyzo
wanymi" wywiadami. Wydaje się czasami, że- odmiennie niż w przypadku badaczy ilo
ściowych - naszym celem jest osiągnięcie stanu "empatii" w stosunku do ludzi i prze
obrażenie się w lustra odbijające "doświadczenia" innych. 

3. Używanie fragmentów danych na poparcie argumentacji badacza bez żadnego 
dowodu na to, że dane stojące w opozycji do niej w ogóle zostały zbadane. W zamian 
podejmuje się wysiłki, by wyeliminować kwestie trafności i rzetelności w badaniach 
Qako zarówno nieodpowiednią, jak i politycznie niepoprawm)) i by zastąpić je innymi 
kryteriami, takimi jak "autentyczność", w czym reprodukuje się "doświadczenie". 

4. Przekonanie, że bycie zwolennikiem określonej opcji moralnej lub politycznej de
terminuje to, jak analizujemy dane i to, co konstytuuje "dobre" badanie. 

Jako przeciwstawne wobec tych wszystkich pogh)dów proponuję, co następuje. Po 
pie1wsze, teoria społeczna nie jest "dodatkiem", ale podstaw~! organizującą badania 
społeczne. Po drugie, chociaż "nieustrukturyzowane" wywiady mogą być użyteczne, 
musimy uznać odejście od danych występuj<)cych naturalnie, które są wszędzie wokół 
nas, i być ostrożnym, jeśli chodzi o romantyczny impuls, który utożsamia "doświadcze
nie" z "autentyczności<}" (zob. podrozdz. 1.1.2; Atkinson, Silverman, 1997). 

Po trzecie, chcę mocno podkreślić istotność kwestii trafności i rzetelności w bada
niach terenowych: nie może nas satysfakcjonować to, co gdzie indziej określone jest 
jako "przemawiająco przekonująca opowieść" (Silverman, 1989a). W przeciwieństwie 
do założenia, na którym opiera się wielu badaczy społecznych i sponsorów badań, zdol
ność do generalizowania nie powinna być problemem w badaniach jakościowych. 

W końcu, idąc za przykładem Maxa Webera (1998), chciałbym wskazać na kwestię 
miejsca wartości, która pojawia się przy wyborze tematu badawczego i przy omawianiu 
wyników badań. Jednocześnie całkowicie odrzucam "bycie zwolennikiem czegoś" jako 
podstawę do oceny wyników badań, a nawet jako standard, który ma określić także to, 
co jest dla innych odpowiednim tematem. Niestety, nie jestem pewien, czy "polityczna 
poprawność" (albo radykalnie lewicowa, albo menedżersko-prawicowa) rzeczywiście 
nie ma wpływu na decyzje niektórych sponsorów i wydawców. 

Nie oznacza to jednak, że czytelnik może poszukiwać w tej ksi<)ŻCe jakichś polemik. 
Moim podstawowym celem jest pokazanie wartości wielu metodologii w naukach 
społecznych i wyposażenie czytelnika w kilka umiejętności niczbędnych do zastosowa
nia tychże metodologii. 

Ksi<)Żka ta skupia się raczej na przekazaniu sztuki prowadzenia badań społecznych 
niż pasywnych umiejętności wyrzucania z siebie odpowiednich odpowiedzi na egzami
nie z metodologii. Mick Bloor (1978, s. 545) przedstawił to bardzo jasno: 

Jest czymś powszechnym wśród socjologów prowadzqcych badania, że ich teksty na tematy metodo
logiczne mają bardzo ograniczone zastosowanie dla projektowania badań. Z pewnością nic zawie
raj<! one szablonów, które można by bezproblemowo zastosować do rozwi<1zania określonych pro
blemów badawczych[ ... ]. Teksty metodologiczne, które są postrzegane p~zez socjologów robi<!cych 
badania jako najbardziej użyteczne, lo te, które opierają się na określonych projektach badawczych, 
a nic na ogólnym przeglądzie technik metodologicznych. 

Tak jak wcześniej, tak i teraz uważam, że uczenie nie ma nic wspólnego z wklepywa
niem na pamięć zalet i wad różnych podejść czy metod. To właśnie dlatego moje omó-
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wicnie zostało zilustrowane wieloma szczegółowymi przykładami studiów z zakresu ba-
dall jakościowych. . 

Skuteczność podręcznika zależy od dostarczenia atrakcyjnych doświadcze1'1 ucz<)ce
mu się. W starożytnej Grecji Sokrates starał się rozwijać rozumowanie u swych ucz
niów, zadaj<)C im celne pytania. Dużo bliższy współczesności inny filozof, Ludwig Witt
genstcin, wypełnił swą ksi<)Żkę Dociekaniajilozo.flczne (2004) setkami prowokacyjnych 
pytań. Co ciekawe, to właśnie czas, kiedy uczył w szkole podstawowej, pokazał mu, że 
prawdziwe uczenie polega na pracy z konkretnymi przykładami. 

Uczenie się przez praktykę jest wspaniałym sposobem na zastosowanie swej wiedzy 
i przekształcenie jej w użyteczne umiejętności. Nic straciło to na aktualności nawet 
w przypadku progi"amów uczenia na odległość (takich jak Brytyjski Uniwersytet Otwar
ty). Dlatego też cłostarczam czytelnikowi wielu Ćwiczell powiązanych z tym, o czym 
mowa w tekście, angażuj<)cych w zbieranie i/lub analizowanie danych. Moim celem jest 
nauczenie użytkowników tego podręcznika kilku podstawowych umiejętności: stawia
nia pytall badawczych i analizowania danych jakościowych. Przekonalem się na kursic 
podstawowym, że egzaminowanie na podstawie wykonanych ćwiczeń daje studentom 
możliwość wykazania się umiejętnościami w sposób, który jest zwykle nieosiągalny przy 
zastosowaniu zwykłych metod egzaminacyjnych. 

Uważ<lm, że największe wyzwanie dla tych umiejętności stanowi definiowanie pro
blemów badawczych i analizowanie danych. Książka ta nie jest jednak "książk<) ku
charską" - nie omawia szczegółowo wielu praktycznych kwestii pojawiaj<)cych się 

w procesie bacławczym (np. jak uzyskać dostęp, jak przedstawić się badanym). Niektóre 
z nich można rozstrzygnąć tylko dzięki praktycznemu doświadczeniu, inne znów zawierają 
w sobie ukryte kwestie analityczne (np. cłotyczqcc natury obserwacji), które omówiono 
w tej ksiqżce. 

Wszystkie te problemy zostały poruszone w pie1wszym wycłąniu Inle1pretacji danych 
jako§ciowych. Jaki jest zatem powód, by przygotować nowe wydanie? Być może wyjaśni 
lo lista najważniejszych zmian, jakie tutaj poczyniono: 

"' jest to tekst poszerzony i uaktualniony o liczne prace jakościowe z łat 90., 
·~ wszystkie rozdziały zostały przeredagowane tak, by były jaśniejsze, 
,z, pojawił się nowy rozdział (7) cłotycz<)CY obrazów wizualnych i znacznie rozbudo

wane omówienie analizy dyskursu (pod rozdz. 6.4 ), 
c:. znacznie zwiększono liczbę Ćwiczell dla studentów i umieszczono je na końcu każ

dego rozdziału, 
<~> starałem się jak najbardziej uprzystępnić tekst stuelentom -główne zagadnienia 

i polecane lektury znajdują się teraz na końcu każelego rozdziału, a terminy techniczne 
są pogrubione i znajdują się w słowniczku na końcu ksi<)Żki, 

~ świadomie cł<)Żyłem do tego, by tekst ten był jak najbardziej interdyscyplinarny, 
gdyż zainteresowanie badaniami jakościowymi poza socjologią i antropologią wzrasta, 
a dotyczy to takich dyscyplin, jak psychologia, geografia, systemy informatyczne, pro
mocja zdrowia, zarzqdzanie i wiele innych. 

Uważam ten przeredagowany tekst za ksi<)Żkę stanowi<)C<! całość z mojq ostatni<) 
pracq - Doing Qualitative· Research (Silverman, 2000), będ<)C<! przewodnikiem po pro
blemach prowadzenia projektu badawczego. Ta ksiqżka ma charakter bardziej wstępny 
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i razem z doł<)CZOIH! antologie! (Siłverman, l997a) stara się dać stuelentom podstawy, 
których potrzebuj<!, zanim zaczm1 cieszyć się własnymi studiami z badań jakościowych. 

Zeby pokazać, co rozumiem przez "podstawy", użyję słów Wittgensteina, który koń-
cz<}C swoją książkę Traetafus logico-philosophicus, napisał: 

Tezy moje wnosz<J jasność przez to, że kto mnie rozumie, rozpozna je w końcu jako niedorzeczne; 
gdyż przez nie - po nich- wyjdzie ponad nie. (Musi niejako odrzucić drabinę, uprzednio się po niej 
wspi<)Wszy) . 
Musi te tezy przezwyciężyć, wtedy św iat przedstawi mu się właściwie [1997, 6.54] . 

Mam nadzieję , że ksi<)Żka ta będzie służyłajako Wittgensteinowska drabina, dostar
czająca podstaw studentom, którzy następnie odbiją się od niej do swoich własnych ba
dań- raczej cło odkrywania nowych terytoriów niż do podtrzymywania wygodnych orto
doksji. 

Do drugiego wydania tej książki przyczyniło się wielu moich przyjaciół. Pomagali mi 
m.in.: Vladimir Andrle, Mick Bloor, Norman Denzin, Mike Emmison, Jay Gubrium, 
Jim Holstein, Moira Kelly, Anssi Perakylii, Jonathan Potter, Anne Ryen i Paul ten 
Have. Ogromne podziękowania należą się także mojemu redaktorowi z wydawnictwa 
Sage, Simonowi Rossowi. Oczywiście tylko ja odpowiadam za wszelkie pozostawione 
w niej błędy i niedopatrzenia. 

Londyn David Silverman 
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